
 

 

 

 総務省の統計によると、昨年６月末の時点で携帯電話及びＰＨＳの人口普及率は８８％を超えている

という。その携帯電話のおサイフケータイや電子マネーに利用されているＩＣカード「FeliCa」を利用

した電子錠を開発し、今後ますますの飛躍が期待されるセキュラ株式会社の藤井社長にお話を伺った。 

藤井 節雄社長（年齢：６６歳） 

好きな言葉：「一生懸命」 

信   念：「夢は必ず実現できる」 

・今回のベンチャーマーケットに参加されての感想をお聞かせ下さい。 

 過去、数回に渡り参加して参りましたが、今回ほど皆様の注目・関心・期待

を感じたことは初めての経験でした。 

 おかげさまで、弊社開発のオートロック電子錠「マイロック」は、一般家庭

のみならず、分譲マンション・賃貸住宅を始めとした住宅の安全と便利さを実

現する商品としてだけではなく、オフィス・学校関連施設・福祉関連施設・コ

ンビニエンスストア・工場・商品管理室等、お客様のご提案から導入され様々

な利用シーンで活躍しておりますが、まだまだ我々の気づいていない需要があ

るのだと皆様とお話させて頂く中で非常に強く感じました。今後もこういった

ご意見を伺い、経営の糧とするためにも参加していきたいと思います。 

 

電子ドアロックシステムの専門メーカーとして設

立されて以来「生活に密着したシステム」を提案

し続けて来られた御社ですが、製品を開発する際

重視されていることは何ですか？ 

エンドユーザー様の「生の声」です。いかに最

新の機能を持ち合わせていても、ユーザー様にと

って使いづらい・わかりにくい・必要がないもの

であれば、それは私どもの考える快適さの実現か

らかけ離れていきます。「生活に密着した」おサ

イフケータイをカギとして採用したのも、そうい

った考えからです。今後とも基本姿勢はそのまま

に、より多くのユーザー様に受け入れて頂ける製

品の開発に全力を尽くして参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今回プレゼンテーションでご紹介頂いた「VE-10」

「VF-10」について、開発のきっかけや製品の特

長を教えて下さい。 

「安心・安全・便利」をテーマに開発を続けて

参りましたが、今回の「VE-10」「VF-10」にお

きましては更に「快適さの実現」をプラスしまし

た。以前の製品を販売する中で頂戴したご意見、

ご感想を参考にして、より便利に・より安全な製

品として発売するに至りました。おかげさまで、

皆様が既にお持ちのおサイフケータイや IC カー

ドをカギとして登録できる「VF-10」は、発売以

来好評を得ております。 

プレゼンテーション企業① 

セキュラ株式会社  代表取締役 藤井 節雄氏 

「VE-10」 「VF-10」 

「VE-10」設置例 「VF-10」設置例 



他社製品と比較した場合の御社製品の優位性は何

だとお考えでしょうか？  

バランスの良さだと考えます。電子錠はまだま

だ発展途上の市場でありますので、各社から新商

品が続々発売されています。その中でも、弊社製

品が選ばれているのは、「どんなドアにも後付が

可能」「乾電池式で面倒な配線工事が不要」「多

彩な解錠方法」といった利点を持ち合わせている

ため、設置シーンを選ばないという点ではないで

しょうか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

実際に御社の製品を使用されたお客様の反応はい

かがですか？ 

「非常に便利」「カギの締め忘れがなく安心」

等々の声を頂いております。「人は一度便利なも

のに慣れると、もう元の環境に戻れない」という

ことを改めて実感致しました。 

また、賃貸物件でマイロックを使っていた方が、

「非常に便利なので、新築を機会に導入したい」

といった嬉しいお話なども聞いております。 

 

現在「マイロックＶシリーズ」を展開されていま

すが、今後どのような展開をお考えでしょうか？ 

残念ながら、まだまだエンドユーザー様に頂い

たご意見の中で実現できていない事が多数ありま

す。これらの開発を続けていくと共に、生活のあ

らゆるシーンで「マイロック」が活躍できるよう

な提案体制・周辺機器の開発・製品の改善等を行

って参ります。また、今後増々ニーズが増えてい

くであろう、福祉分野にも積極的に展開していき

たいと考えております。皆様の声が、我々の力の

源です。ご意見・ご感想・ご提案をよろしくお願

い致します。 

 

 

 

【会社概要】 

商 号 セキュラ株式会社 

代 表 者 代表取締役 藤井 節雄 

住 所 〒750-0067 山口県下関市大和町１－２－８ 山口県貿易ビル３Ｆ 

電 話 ０８３－２６８－１７２５ 

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.seqra.com/ 

業 務 内 容 ・一般ドア用テンキー無線式リモコン電子錠「マイロック」シリーズの開発・卸売 

・「マイロック」シリーズの代理店システム事業 

・銀行等、金融機関専用ドアテンキー電子錠「ＥＣロック」の販売・工事一式 

・シャッター保守点検事業 

「VF-10」 

使用例 


